
 

 

ATA 136ª ASSEMBLEIA GERAL  
ORDINÁRIA DA AMVALI 

Livro de Presenças da Sala da 
Presidência nº. 02/2015 

Folha 15 “b”  
 

15-06-2018 

 
Data: 15.06.2018 

Horário:9h30min 

Duração: 3h 

Local: Auditório da Associação dos Municípios do Vale do Itapocu (AMVALI) – Jaraguá do Sul/SC 

PAUTA DA REUNIÃO 

1. Proposta de usina de resíduos; 

2. Plano de mobilidade urbana; 

3. Homologação do CIGAMVALI; 

4. Palavra Livre.  

PARTICIPANTES 

- Vide Livro de Presenças da Sala da Presidência nº 02/2015 – Folha 15 “b” 

Iniciou-se a 136ª. Assembleia Geral Ordinária da AMVALI saudando a todos em seguida procedeu-se à 

chamada para a composição da mesa de honra, a qual foi formada pelo Presidente da Amvali Sr. Antídio 

Aleixo Lunelli, Prefeito de Jaraguá do Sul; Sr. Armindo Sesar Tassi, Prefeito de Massaranduba, Sr. 

Osvaldo Jurck, Prefeito de Schroeder; Sr. João Carlos Gottardi, Prefeito de Corupá, Sr. Jiuvani Assis, 

representando o Prefeito de Guaramirim, Sr. Clézio José Fortunato, Prefeito de São João do Itaperiú, Sr. 

Leandro Haupt, representando o Prefeitos de Barra Velha e Sra. Juliana Demarchi, Secretária Executiva da 

AMVALI; Dando sequência, o presidente da AMVALI, cumprimentou a mesa, agradeceu a presença de 

todos e procedeu a abertura oficial da 136ª Assembleia Geral Ordinária. Logo após, submeteu à aprovação 

a ata da 135ª Assembleia Geral Ordinária. A ata da 135ª Assembleia Geral Ordinária foi aprovada por 

unanimidade; Dando início à reunião a Sra. Juliana Demarchi, Secretária Executiva, fez a abertura da 

assembleia fazendo uma rápida explicação dos temas que serão explanados, e passou a palavra ao Fenisio 

Pires Junior para apresentação do Consórcio e homologação dos CIGAMVALI, Fenisio apresentou quais 

programas serão trabalhados dentro do consorcio nos próximos meses e qual o planejamento para longo 

prazo, ficando assim homologado pelos prefeitos o CIGAMVALI. Na sequência foi aprestado aos prefeitos 

uma proposta de planos de mobilidade urbana municipal de regional, para o desenvolvimento dos 

municípios e dá necessidade de termo um plano, sendo que os municípios com mais de vinte e mil 

habitante que não tem plano correm o risco de ficarem sem recursos no ministério das cidades, porém os 

prefeitos acham muito investimento e desejam aguardar o início dos planos de mobilidade. 

E como pauta principal recebemos na AMVALI uma proposta de usina de lixo que foi apresentada pela 

empresa Serrana Engenharia onde o Sr. Bernardo Lopes Mannrich, mostrou  a tecnologia de uma Usina 

Termoelétrica por Gaseificação de RSU, sendo um novo conceito para destinação do Resíduo Sólido 

Urbano (RSU), com tratamento térmico de RSU e aproveitamento energético, dentro do Política Nacional 

de Resíduos Sólidos (PNRS) | Lei 12.305/2010 e segundo Bernardo a tecnologia testada e aprovada pelo 

IMA (FATMA) e o investimento será feito pela Serrana Engenharia Ltda com tecnologia da Energia Limpa 

do Brasil. Os prefeitos ficaram de ver a viabilidade jurídica junto ao Dr. Marcos Fey Probst para dar os 

devidos andamentos na proposta. 

O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 136ª Assembleia Geral Ordinária da 

AMVALI solicitando a lavratura da presente ata. 

 

 

Jaraguá do Sul, 15 de junho de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                Prefeito de Jaraguá do Sul/SC 
                                                                        Presidente da AMVALI 

 


